mittendo? Hoc faciebant et diuturna tormenta: sed quis tandem inveniretur qui duraret adversus tantos et tam longos cruciatus? Multi defecerunt: et, credo, illi defecerunt qui de se praesumpserunt, qui non habitabant in adiutorio Altissimi, et in protectione Dei caeli; qui non dixerunt Domino, *Suscceptor meus es*; qui non sub umbra alarum eius speraverunt, sed viribus suis multum dederunt. Deiecti sunt a Deo, ut ostenderet illis quia ipse protegit, ipse temperat tentationes, ipse tantum venire permittit, quantum potest ferre cui venit.

9 [v.7]. Multi ergo ceciderunt a daemonio meridiano. Quam multi, vultis nosse? Sequitur, et dicit: *Cadent a latere tuo mille, et dena millia a dextris tuis: ad te autem non appropinquabit.* Cui dicitur hoc? cui, fratres, nisi Domino Iesu Christo? Dominus enim Iesus, non solum in se, sed et in nobis. Recordamini verba illa: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4). Quando ipsum nemo tangebatur, et dicebat, *Quid me persequeris?* numquid non in nobis seipsum computabat? Quando dicebat, *Qui fecit uni ex minimis meis, mihi fecit* (Mt 25,40); nonne in nobis seipsum computabat? Non enim divisa sunt ab invicem membra, caput et corpus. Quid est caput et corpus? Salvator et Ecclesia. Quomodo ergo dictum est, *Cadent a latere tuo mille, et dena millia a dextris tuis?* Cadent enim a daemonio meridiano. Magnus terror, fratres, a latere Christi cadere, a dextris Christi cadere. Quomodo cadent a latere? Quare illi a latere, illi a dextris? Quare mille a latere, et dena millia a dextris? Quid est, a

caen a la derecha. ¿Quiénes son éstos? Ahora quedará al descubierto, ahora se declarará en nombre de Cristo. Cristo prometió a algunos que habían de juzgar con El; es decir, a los apóstoles, que dejaron todas las cosas y le siguieron. Pues cuando Pedro le dijo: *Ve que nosotros hemos dejado todas las cosas y te hemos seguido*, les prometió que, *sentados sobre doce tronos, juzgarían a las doce tribus de Israel.* No penséis que a ellos solamente les prometió esto el Señor; porque si únicamente han de sentarse allí los doce, ¿en dónde se sentará el apóstol San Pablo, que trabajó más que todos y es el decimotercero? Porque de los doce se apartó Judas, y en lugar de Judas el traidor fue ordenado San Matías, según leemos en los Hechos de los Apóstoles. Por tanto, se ocuparon las doce sillas. ¿Pero no ha de sentarse allí el que trabajó más que todos? ¿Significa el número doce la perfección del tribunal? Pues se sentarán miles en los doce tronos. Pero me dirá alguno: “¿Cómo me pruebas que San Pablo se hallará entre los jueces?” Oyele decir a El mismo: *¿Ignoráis que juzgaremos a los ángeles?* Dijo *juzgaremos* en la conjetura cierta por la cual creyó ser contado entre los que juzgarán con Cristo. Los que juzgarán con Cristo son los príncipes de las iglesias, los perfectos, pues a éstos dijo: *Si quieres ser perfecto, vete, vende lo que tienes y dalo a los pobres.* ¿Qué significa *quieres ser perfecto?* Que quieres juzgar conmigo y no ser juzgado. Es cierto que este joven se apartó de El entristecido; pero muchos hicieron lo que propuso al joven y muchos lo hacen; luego éstos juzgarán con El. Sin embargo, sucede que muchos se prometen que han

latere mille? Quia pauciores sunt mille, quam dena millia quae a dextris cadent. Qui sunt isti? Modo planum erit in nomine Christi, modo apertum erit. Quibusdam promisit Christus quia cum illo iudicabunt; Apostolis scilicet, qui dimiserunt omnia, et secuti sunt eum. Nam Petrus ait illi, *Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te*; et hoc illis promisit, *Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel* (ib. 19,27,28). Nolite putare quia ipsis solis promisit Dominus. Ubi enim sedebit Paulus apostolus, qui plus omnibus illis laboravit (1 Cor 15,10), si non ibi sedebunt nisi duodecim? Ille enim tertius decimus est. Nam de duodecim cecidit Iudas; in locum autem Iudae traditoris Matthias ordinatus est: in Actibus Apostolorum legimus (Act 1,15-26). Impletas sunt duodecim sedes. Non ibi sedebit qui plus omnibus illis laboravit? An duodecim sedes perfectio est tribunalis? Nam millia sedebunt in duodecim sedibus. Sed unde mihi probas, ait aliquis, quia et Paulus inter iudices erit? Audi illum dicentem: *Nescitis quia angelos iudicabimus?* (1 Cor 6,3). *Iudicabimus*, inquit. Et ipse non dubitavit in praesumptione, qua creditit, computare se inter illos qui iudicabunt cum Christo. Qui ergo iudicabunt cum Christo, principes Ecclesiae sunt, perfecti sunt. Talibus dixit: *Si vis esse perfectus, vade, vende omnia tua, et da pauperibus.* Quid est, *Vis esse perfectus?* Vis mecum iudicare, et non iudicari. Ille contristatus abscessit (Mt 19,21,22); sed multi hoc fecerunt, et multi hoc faciunt: ergo isti cum illo iudicabunt. Sed multi promittunt sibi quia

de juzgar con Cristo porque dejaron todos sus bienes y siguieron a Cristo; pero, como presumieron de sí mismos, conservan cierta hinchazón y soberbia que sólo Dios puede conocer, y, por lo mismo, no pueden alejar al demonio meridiano, es decir, la ruina del encendido fuego de la gran persecución. Esto también aconteció en aquel tiempo a muchos cristianos que habían distribuido todos sus haberes a los pobres, y que, por tanto, se prometían que habían de sentarse con Cristo y juzgar las gentes; pero, al presentarse el vendaval de la persecución como demonio meridiano, desfallecieron en los tormentos y negaron a Cristo. Estos son los que cayeron al lado, y cayeron pensando que habían de sentarse con Cristo para juzgar al mundo.

10. Diré quiénes caen a la derecha. Sabéis que, cuando apareciere el tribunal en el que con Cristo han de juzgar los que quisieron ser perfectos y verdaderamente lo fueron y se radicaron y afianzaron en la caridad para no secarse con el sol y el demonio meridiano, dice el Señor que *se congregarán ante El todas las gentes, y que separará a unos de otros como separa el pastor las ovejas de los cabritos, colocando a la derecha a las ovejas, y a la izquierda a los cabritos, y serán juzgados*. Muchos serán los que han de juzgar, pero serán menos que los que han de estar delante del tribunal, porque aquéllos serán como mil y éstos como diez mil. ¿Y qué ha de decir a los que estén a la derecha? *Tuve hambre, y me disteis de comer; fui peregrino, y me hospedasteis*. Es evidente que esto se lo dirá a los que tuvieron bienes terrenos, con los que pudieron ejecutar obras de caridad. Con todo, éstos reinarán con aquéllos, porque unos como soldados que son, otros como simples ciudadanos que proveyeron de víveres, estarán bajo

iudicabunt cum Christo, quia dimittunt omnia sua et sequuntur Christum, sed habent praesumptionem de se, habent quemdam typhum et superbiam, quam Deus solus potest nosse, et non possunt evitare daemonium meridianum, id est, casum ferventis calorís nimiae persecutionis. Tales multi cum essent illo tempore, qui distribuerant omnia sua pauperibus, et sibi iam promittebant quia sessuri erant cum Christo, et iudicaturi gentes, fervente calore persecutionis tanquam a daemonio meridiano defecerunt in tormentis, et negaverunt Christum. Ipsi sunt qui a latere ceciderunt; tanquam sessuri cum Christo ad mundum iudicandum, ceciderunt.

10. A dextris autem dicam qui cadunt. Nostis quia cum apparuerit ipsum tribunal, ubi cum Christo Domino iudicabunt qui voluerunt esse et vere fuerunt perfecti, radicati et fundati in charitate, ut non auerescerent de sole et daemonio meridiano, hoc ait Dominus, *Congregabuntur ante eum omnes gentes, et dividet illos ab invicem, sicut pastor dividit oves ab haedis; et oves ponet a dextris, haedos autem a sinistris; et iudicabuntur*. Multi erunt qui iudicabunt, sed pauciores erunt quam illi qui ante tribunal stabunt: quia illi tanquam mille, illi tanquam dena millia. A dextris positus quid dicitur est? *Esurivi, et dedistis mihi manducare; hospes fui, et suscepistis me*. Manifestum est quia his dicet qui habent substantiam huius saeculi, unde ista humana faciant. Tamen et ipsi cum

el Emperador en aquel reino. El soldado como fuerte, el proveedor como oferente; el soldado, como fuerte, pelea contra el diablo con oraciones; el abastecedor, como oferente, proporciona víveres a los soldados. Atienda vuestra caridad. Por fin oirán los colocados a la derecha: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino que os está preparado desde el origen del mundo*. En el tiempo en que más intensamente calentaba el sol de la persecución y del demonio meridiano, había muchos que se prometían que habían de juzgar con Cristo, los cuales no pudieron soportar el fuego de la persecución, y, por tanto, cayeron a su lado. También hubo otros que no se prometieron sentarse en las sillas de los jueces, pero que esperaron que mediante las limosnas habían de estar a la derecha, a los que Cristo había de decir: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino que os está preparado desde el origen del mundo*. Pero como cayeron muchos de los que presumieron que habían de juzgar, y también cayeron muchos, y muchos más, de los que confiaron que habían de estar a la derecha, por eso se le dijo a Cristo: *Caerán mil a tu lado, y diez mil a tu derecha*; mas como muchos que no se preocuparon del furor de las persecuciones estarán con El, con los cuales, como con sus miembros, Cristo es uno, por eso se dice: *Mas a ti no se acercará*. ¿Por ventura se dice únicamente a la Cabeza: *A ti no se acercará*? No, pues tampoco se acercará a Pedro, a Pablo, a todos los apóstoles y a todos los mártires que no sucumbieron en los tormentos. ¿Cómo no se acercará siendo torturados de este modo? Porque la tortura llegó a la carne, mas no al asiento de la fe. Por tanto, la fe de éstos estaba muy distante del terror de los atormentadores. Tor-

illis regnabunt: quia illi tanquam milites, illi tanquam annonam praebentes Provinciales, sub uno tamen Imperatore et miles et provincialis in regno est. Miles fortis, provincialis devotus: miles fortis orationibus pugnat adversus diabolum, devotus provincialis annonam tribuit militibus. Intelligat Charitas vestra. Et audient in fine ad dexteram positi: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Erant ergo illo tempore multi, quando graviter inferbuerat sol persecutionis et daemonium meridianum, erant qui sibi promittebant quia iudicaturi erant cum Christo; non potuerunt ferre aestum persecutionis, et ceciderunt a latere ipsius: erant ibi alii, qui non sibi promittebant sedes iudicantium; sed per eleemosynas promittebant sibi quia ad dexteram futuri erant, quibus diciturus erat Christus, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Et quia multi de spe illa iudicandi ceciderunt, multi autem et multo plures de spe illa dexterae ceciderunt, ideo dicitur est Christo: *Cadent a latere tuo mille, et dena millia a dextris tuis*. Et quia multi erunt cum illo, qui omnia illa non curarunt, cum quibus tanquam membris unus est Christus: *Ad te autem, inquit, non appropinquabit*. Numquid ad solum caput dixit, *non appropinquabit*? Non utique; sed nec ad Petrum, nec ad Paulum, nec ad omnes Apostolos, nec ad omnes martyres, qui in tormentis non defecerunt. Quomodo ergo *non appropinquabit*? cur sic torti sunt. Pro-

turen; con todo, no se acercará el terror. Torturen, y los que confían en Aquel que venció primero para que venciesen los demás, se reirán de los tormentos. ¿Y quiénes vencieron? Los que no presumieron de sí mismos. Atienda vuestra caridad. Mirando a esto, dijo todo lo anterior. Y dirá al Señor: "Tú eres mi ayuda y mi refugio"; y también: *Esperaré en El, porque El me librará de la trampa de los cazadores. El me librará, no yo. Te protegerá entre sus espaldas. ¿Cuándo? Cuando esperes debajo de sus alas. Y su verdad te cercará con escudo. Pero como confiaste en El y colocaste toda tu esperanza en El, ¿cómo prosigue? No temerás el terror nocturno, ni la saeta que vuela de día, ni la maquinación fraguada en las tinieblas, ni la ruina, ni el demonio meridiano. ¿Quién no temerá? El que confía no en sí mismo, sino en Cristo. Los que confiaron en sí mismos, aunque ya esperaban que habían de estar al lado de Cristo para juzgar, aunque ya se prometían la detechna de Cristo como si les hubiera dicho: Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino que os está preparado desde el origen del mundo, al venir el demonio meridiano, es decir, el rabioso furor de la persecución, muchos de quienes se dijo: Caerán mil a tu lado, aterrorizándose en extremo, perdieron la esperanza de juzgar; y otros muchos de los que se dijo: Y diez mil a tu diestra; desconfiaron de la remuneración de sus obras. Pero a ti, esto es, a la Cabeza y al Cuerpo, no se acercará la ruina y el demonio meridiano, porque el Señor conoce a los suyos.*